
Wzmacnianie rodzin zastępczych 
zagrożonych rozpadem 

- tworzenie mikrosystemów wsparcia

- projekt realizowany przez Stowarzyszenie Zastępczego Rodzicielstwa 
współfinansowany ze środków Funduszu Inicjatyw Obywatelskich 

Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej. 

Okres realizacji: od 1.07.2008  do  30.11.2008

Koszty realizacji Projektu: 58 217,25 zł         
kwota dofinansowania z funduszu FIO: 47 429, 00 zł

Szkolenia  przeprowadzone w ramach Projektu realizowanego 
w ramach FIO:

-	 Warsztaty letnie dla rodziców zastępczych zagrożonych rozpadem  uczestniczyło  
w nich 36 osób w trzech pięciodniowych spotkaniach warsztatowych (40 godz.)

-	 Szkolenie dla kandydatów na instruktorów  trzy trzydniowe spotkania, w sumie  
60 godzin szkoleniowych,

-	 Dwudniowe spotkanie warsztatowe 7 pracowników socjalnych z 5 centrów pomocy 
rodzinie z kandydatami na instruktorów mikrosystemu wsparcia rodzin zastępczych 
w OZR w Sierczynku  (12 godz.)

-	 Spotkanie  superwizyjne instruktorów (8 godz.)

Grupą docelową projektu byli rodzice zastępczy i pracownicy socjalni centrów pomocy 
rodzinie. Zrealizowane zadanie wzmocniło i rozwinęło lokalny systemu wsparcia rodzin-
nych form opieki nad dziećmi odrzuconymi i osieroconymi lub też stalo się fundamentem 
kształtującego się ruchu zastępczego rodzicielstwa  (w pięciu powiatach).
Szkolenie kandydatów na instruktorów mikrosystemu wsparcia rozpoczęło 15 osób, 
ukończyło -13. Certyfikat instruktora otrzymało 11 osób.

Wnioski z ewaluacji szkoleń

-	 Prawie 100% uczestników uznało za zasadne i bardzo potrzebne tego rodzaju szkole-
nie;

-	 Zarówno rodzice zastępczy  jak i przedstawiciele instytucji gwarantujących pomoc 
rodzinie podkreślali, że wiedza o mechanizmach i skutkach odrzucenia u dzieci jest 
bardzo słabo znana lub w ogóle nieznana:.”(…) Dowiedziałam się o fazach rodziny 
zastępczej  wcześniej tego nie słyszałam, bądź nie pamiętam. Po raz kolejny uświado-
miłam sobie o popełnionych błędach na starcie.” 
„Nowe spojrzenie na dzieci i ich losy [szkolenie] pozwoliło mi spojrzeć rozumem,  
a nie tylko sercem . Mam wiele przemyśleń i głowę otwartą” 

-	 Wspólny warsztat szkoleniowy dla rodziców i przedstawicieli instytucji ich wspierają-
cych dał możliwość wymiany uwag, wątpliwości i oczekiwań wobec siebie. Możliwość 
ustalania zasad współpracy została bardzo wysoko oceniona przez wszystkich benefi-
cjentów

-	 Większość beneficjentów uznała, że koncepcja wychowywania i wdrażania do doro-
słości poprzez pracę w podmiotach ekonomii społecznej gwarantować może wysoką 
skuteczność w usamodzielnianiu wychowanków.

 



Dla kogo mikrosystemy wsparcia?

Stworzenie systemu pomocy jest odpowiedzią na samotność i bezradność rodzin za-
stępczych. Powszechne, w wychowywaniu i opiece nad dziećmi przyjętymi do rodziny, 
są nieporozumienia, a często konflikty spowodowane przeżywaniem przez nie traumy 
odrzucenia czy osierocenia.

Działania opiekuńczo - wychowawcze  bez wiedzy o mechanizmach odrzucenia i o tym 
co przeżywa dziecko w obcej rodzinie oraz zbyt duże oczekiwania rodziców zastępczych 
wobec przyjętego dziecka doprowadzają do poważnego kryzysu, a czasem nawet do 
rozpadu rodziny zastępczej. 

Brakuje profesjonalnej opieki i poradnictwa ułatwiających rodzinie prawidłowe funkcjo-
nowanie. Brakuje również lokalnych systemów wsparcia. Dlatego Stowarzyszenie Za-
stępczego Rodzicielstwa wraz z zaproszonymi do współpracy centrami pomocy rodzinie 
podjęło zadanie szkolenia instruktorów powołujących i animujących działalność mikro-
systemów.

Do kogo kierujemy propozycję tworzenia mikrosystemu?

Grupą docelową są rodzice zastępczy i pracownicy centrów pomocy rodzinie.

Czym jest mikrosystem wsparcia?

Powtarzalność problemów w rodzinach zastępczych jest na tyle powszechna, że można 
opracować schemat ich rozwiązywania. Bardzo ważną rolę odgrywa pomoc bardziej do-
świadczonych w pokonywaniu trudności dla  tych, którzy nie rozpoznają w pełni podłoża 
problemu. 

Mikrosystem wsparcia  jest zintegrowanym sposobem działania na rzecz rodziny w kry-
zysie. Zakłada, że  zorganizowana grupa rodziców z liderem, powinna mieć niezależną 
siedzibę (klub rodziców zastępczych) i wsparcie w lokalnym oddziale Stowarzyszenia 
Zastępczego Rodzicielstwa współpracującym z upoważnionymi pracownikami centrum 
pomocy rodzinie lub pracownikami socjalnymi. Niezbędnym elementem w prawidło-
wym funkcjonowaniu mikrosystemu jest superwizja instruktorów, czyli liderów przygo-
towanych do korygowania działań grupy samopomocowej.

Funkcjonowanie lokalnego mikrosystemu wsparcia możliwe jest, 
gdy współtworzą go:

-	 wspólnota lub wspólnoty rodziców zastępczych,
-	 liderzy dwóch współpracujących instruktorów MW
-	 przyjazny pracownik socjalny, 
-	 superwizor,
-	 zaplecze edukacyjne, diagnostyczne, terapeutyczne,
-	 zaplecze organizacyjne i materialne (właściwy oddział Stowarzyszenia Zastępczego 

Rodzicielstwa),
-	 ewentualnie Klub Rodziców Zastępczych jako zaplecze lokalowe

Cele mikrosystemów wsparcia: 

-	 Wzmacnianie rodzin zastępczych i ochrona dzieci przyjętych do rodziny przed stratą 
wsparcia i ryzykiem wykluczenia społecznego i patologii.

-	 Przygotowanie lokalnych instruktorów mikrosystemu wsparcia rodzin zastępczych.
-	 Współdziałanie z centrami pomocy rodzinie w działaniach na rzecz rodzin zastęp-

czych.


